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MATERIAŁ NA WARSZTAT NR 2: INTEGRACJA SPOŁECZNA I RYNEK PRACY 
 
 
 
Dla organizacji pozarządowych działających w obszarze integracji społecznej i rynku pracy szczególne 
znaczenie mają zapisy trzech priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki i poszczególnych 
priorytetów lub działań w Regionalnych Programach Operacyjnych. 
 
 

PROGRAM OPERACYJNY KAPITAŁ LUDZKI  
(wyciąg ze Szczegółowego Opisu Priorytetów POKL) 
 
 
PRIORYTET I: ZATRUDNIENIE I INTEGRACJA SPOŁECZNA 
 
Działanie 1.3: OGÓLNOPOLSKIE PROGRAMY INTEGRACJI I AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
 
Instytucja pośrednicząca: Departament Wdrażania EFS w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): W zakresie projektów konkursowych dla 
Romów -  Władza Wdrażająca Program Europejskie w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji. 
 
Cel Działania:  
Celem Działania jest opracowywanie, wdrażanie i promocja ogólnopolskich i ponadregionalnych rozwiązań z 
zakresu aktywizacji  zawodowej i integracji społecznej, skierowanych do grup znajdujących się w szczególnie 
trudnej sytuacji na rynku pracy, w tym w szczególności: młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym, 
osób pozbawionych wolności, osób niepełnosprawnych oraz członków społeczności romskiej, a także 
upowszechnianie rozwiązań na rzecz godzenia życia zawodowego i rodzinnego oraz wyrównywania szans 
kobiet i mężczyzn w dostępie do zatrudnienia. 
 
Uzasadnienie Działania:  

Zgodnie z założeniami Programu, realizacja większości projektów skierowanych bezpośrednio do 
osób i grup społecznych, napotykających na trudności w dostępie do rynku pracy lub zaliczanych do 
zagrożonych wykluczeniem społecznym, powinna odbywać się przede wszystkim na poziomie regionalnym. 
Niemniej jednak, można zidentyfikować pewne grupy, które ze względu na swoją specyfikę i charakter 
problemów jakimi są obarczone, należy objąć wsparciem z poziomu centralnego, przez wyspecjalizowane 
instytucje. Dla tych grup społecznych niezbędne jest przygotowanie wsparcia systemowego, w postaci 
kompleksowych programów i przedsięwzięć z zakresu aktywizacji zawodowej i społecznej, umożliwiających 
realizację bardziej wszechstronnych i pogłębionych działań na ich rzecz, w tym m.in. poprzez: badania i 
analizy z zakresu diagnozowania występujących potrzeb i ograniczeń, szkolenia i warsztaty kształcące 
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umiejętności niezbędne na rynku pracy i niwelujące indywidualne bariery w dostępie do zatrudnienia czy 
integracji społecznej.  

Jedną z podstawowych barier utrudniających zwłaszcza kobietom powrót na rynek pracy oraz aktywne 
uczestnictwo w życiu zawodowym jest obowiązek zapewnienia opieki nad dziećmi.  Dlatego też w ramach 
Działania wspierane będą również inicjatywy sprzyjające godzeniu życia zawodowego i rodzinnego oraz 
wyrównywaniu szans kobiet i mężczyzn w dostępie do zatrudnienia, m.in. poprzez pilotażową realizację 
kompleksowych projektów powrotu do pracy po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci, a 
także promocję elastycznych i alternatywnych metod organizacji pracy oraz form zatrudnienia - przy 
równoczesnym zachowaniu bezpieczeństwa socjalnego pracowników. Realizacja powyższego typu wsparcia 
pozwoli na włączenie w główny nurt programowania pozytywnych doświadczeń i dobrych praktyk zdobytych w 
trakcie wdrażania w latach 2004 – 2006 Programu Inicjatywy Wspólnotowej EQUAL, a także na 
upowszechnianie na poziomie ogólnopolskim rozwiązań na rzecz wyrównywania szans kobiet i mężczyzn w 
dostępie do zatrudnienia oraz na włączenie perspektywy płci  do realizowanych działań (gender 
mainstreaming). 
 
W trybie konkursowym będzie można realizować projekty tylko w poddziałaniu 1.3.1 Projekty na rzecz 
społeczności romskiej. 
 
Typy projektów1: 
- projekty obejmujące działania z zakresu zatrudnienia, edukacji, integracji społecznej i zdrowia, 
przyczyniające się do aktywizacji społeczno - zawodowej społeczności romskiej. 
 
Grupy docelowe: 
− członkowie społeczności romskiej 

− osoby, instytucje i podmioty działające na rzecz  społeczności romskiej w Polsce 
 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
 
 
Priorytet VI: RYNEK PRACY OTWARTY DLA WSZYSTKICH 
 
Opis Priorytetu VI 
Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez zatrudnienia, w tym osób biernych zawodowo stanowi 
podstawowe wyzwanie dla polityki zatrudnieniowej państwa, szczególnie w kontekście dokonujących się 
przemian społecznych, gospodarczych i demograficznych, które wpływają na strukturę rynku pracy. 
Jednocześnie, ze względu na terytorialne zróżnicowanie poziomu bezrobocia, a także lepszą możliwość 
rozpoznania specyficznych problemów występujących w wymiarze lokalnym i regionalnym, pomoc kierowana 
do osób bezrobotnych i biernych zawodowo będzie realizowana przede wszystkim na poziomie regionu, przy 
jednoczesnej współpracy i zaangażowaniu szerokiego grona podmiotów działających na rzecz aktywizacji 
zawodowej w skali regionalnej.  

Wsparcie w ramach Priorytetu będzie koncentrowało się przede wszystkim na wybranych grupach 
docelowych, które doświadczają największych trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się na rynku 
pracy. Grupy te obejmują m.in. osoby młode (do dwudziestego piątego roku życia), które nie posiadają 
doświadczeń zawodowych oraz kwalifikacji koniecznych do znalezienia zatrudnienia, kobiet (w tym zwłaszcza 
matek samotnie wychowujących dzieci), osób starszych (po czterdziestym piątym roku życia), mających 
trudności z dostosowaniem się do wymogów modernizującej się gospodarki, a także osób niepełnosprawnych, 
poszukujących zatrudnienia na otwartym rynku pracy. Ponadto, wsparcie w ramach Priorytetu będzie 
adresowane do osób długotrwale bezrobotnych, których reintegracja z rynkiem pracy jest z reguły najbardziej 
czasochłonna i wymaga zastosowania różnorodnych instrumentów aktywizacyjnych. 

                                                 
1 We wszystkich opisanych poniżej działaniach minimalna wartość pojedynczego projektu to 50 tys. zł z wyjątkiem działań 6.3 i 7.3  
gdzie maksymalna wartość projektu wynosi 50 tys. zł. 
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Istotnym problemem polskiego rynku pracy jest również występowanie bezrobocia ukrytego, które w 
największym stopniu dotyka mieszkańców obszarów wiejskich, w tym zwłaszcza miejscowości 
popegeerowskich. Konieczne jest zatem tworzenie warunków dla zatrudnienia w sektorze pozarolniczym, a 
także dostarczenie zachęt dla poszukiwania pracy poza rolnictwem. 

W ramach Priorytetu duży nacisk zostanie położony na podnoszenie jakości usług świadczonych na 
rzecz osób bezrobotnych i biernych zawodowo, w tym zwłaszcza na wczesną identyfikację potrzeb klientów 
instytucji runku pracy oraz diagnozowanie możliwości ich rozwoju zawodowego, a także na zwiększenie 
dostępności usług pośrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego, które odgrywają kluczową rolę w 
początkowym okresie pozostawania bez zatrudnienia. Ważnym elementem wsparcia w ramach Priorytetu 
będzie również tworzenie warunków sprzyjających podnoszeniu zdolności do zatrudnienia osób bezrobotnych, 
obejmujące m.in. działania na rzecz dalszego doskonalenia, bądź zmiany kwalifikacji zawodowych w formie 
szkoleń, kursów i praktyk oraz możliwości zdobycia doświadczeń zawodowych w miejscu pracy. Pomoc 
będzie koncentrowała się również na rozwoju przedsiębiorczości i samozatrudnienia, obejmując m.in. 
doradztwo, szkolenia oraz usługi finansowo – prawne adresowane do osób pragnących rozpocząć własną 
działalność gospodarczą.   

Skuteczność realizacji powyższych zadań uzależniona jest w dużym stopniu od zapewnienia 
odpowiednich warunków organizacyjnych i instytucjonalnych, poprzez udzielenie wsparcia publicznym i 
niepublicznym podmiotom świadczącym usługi na rzecz aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych, 
powiązanego ściśle ze specyfiką realizowanych przez nie zadań. W odróżnieniu od działań podejmowanych 
na poziomie centralnym, wsparcie kierowane do instytucji rynku pracy w regionie będzie koncentrowało się 
przede wszystkim na podnoszeniu kwalifikacji pracowników w systemie pozaszkolnym (poprzez kursy, 
doradztwo i szkolenia) i będzie ono bezpośrednio powiązane z zakresem i specyfiką realizowanych zadań. 
Ponadto, w celu zwiększenia dostępu do usług pośrednictwa pracy oraz doradztwa zawodowego, możliwe 
będzie wsparcie na rzecz zatrudnienia kluczowego personelu, realizującego działania skierowane do osób 
bezrobotnych na poziomie regionalnym. 
 
Odpowiednie projekty realizowane w ramach działań Priorytetu VI powinny przyczyniać się do 
osiągnięcia odpowiednich efektów realizacji określonych dla Priorytetu VI: 
 
1. Objęcia wsparciem 45% zarejestrowanych osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 
2. Objęcia 100% kluczowych pracowników PSZ szkoleniami realizowanymi w systemie pozaszkolnym, 

istotnymi z punktu widzenia regionalnego rynku pracy. 
3. Objęcia wszystkich młodych bezrobotnych (15-24 lata) pomocą w ramach Aktywnych Polityk Rynku Pracy 

w okresie do 100 dni od dnia zarejestrowania do 2010 roku. 
4. Objęcia 50% bezrobotnych kobiet instrumentami rynku pracy oraz usługą szkoleniową. 
5. Objęcia 50% osób długotrwale bezrobotnych instrumentami rynku pracy oraz usługą szkoleniową. 
6. Objęcia 35% bezrobotnych osób niepełnosprawnych instrumentami rynku pracy oraz usługą szkoleniową. 
7. Objęcia 50% osób bezrobotnych zamieszkujących na obszarach wiejskich instrumentami rynku pracy oraz 

usługą szkoleniową. 
8. Objęcia 40% starszych osób bezrobotnych (50-64 lata) instrumentami rynku pracy oraz usługą 

szkoleniową. 
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Działanie 6.1 POPRAWA DOSTĘPU DO ZATRUDNIENIA ORAZ WSPIERANIE AKTYWNOŚCI 
ZAWODOWEJ W REGIONIE 
 
Instytucja pośrednicząca: Instytucja wskazana przez samorząd województwa2 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): Instytucja wskazana przez samorząd 
województwa3 
 
 
Cel Działania:  
Celem działania 6.1 jest podniesienie poziomu aktywności zawodowej oraz zdolności do zatrudnienia osób 
pozostających bez zatrudnienia oraz stworzenie warunków dla rozwoju aktywności zawodowej w regionie. 
 
Uzasadnienie Działania:  

Zmiany zachodzące obecnie na rynku pracy, wynikające m.in. z czynników demograficznych,  
strukturalnych i ekonomicznych, warunkują konieczność podjęcia efektywnych działań na rzecz aktywizacji 
zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia, w tym osób biernych zawodowo. Jednocześnie skuteczność 
podejmowanych działań zależy w dużym stopniu od koncentracji wsparcia na wybranych grupach docelowych, 
tj. takich, które doświadczają największych trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się na rynku 
pracy. Dlatego też wsparcie podejmowane w ramach Działania powinno być kierowane przede wszystkim do  
osób długotrwale bezrobotnych, młodzieży do 25 roku życia, osób niepełnosprawnych, kobiet powracających 
oraz wchodzących po raz pierwszy na rynek pracy, jak również do osób w tzw. wieku niemobilnym, tj. tych, 
które ukończyły 45 rok życia. Istotnym problemem polskiego rynku pracy jest również występowanie 
bezrobocia ukrytego na wsi. Wymogi modernizującej się gospodarki, warunkują konieczność zmiany struktury 
zatrudnienia na obszarach wiejskich. W ramach Działania wsparcie powinno być zatem kierowane również do 
osób pozostających bez zatrudnienia, które zamieszkują na obszarach wiejskich (w tym zwłaszcza na 
terenach popegeerowskich, na których poziom bezrobocia jest szczególnie wysoki) oraz prowadzić do 
zdobycia przez nich kwalifikacji niezbędnych do podjęcia zatrudnienia w zawodach pozarolniczych. 
Skuteczność podejmowanych działań zależy również od właściwego zdiagnozowania potrzeb osób 
pozostających bez zatrudnienia oraz od dopasowania do nich odpowiednich instrumentów i form wsparcia , 
uwzględniających specyfikę i potrzeby regionalnego rynku pracy.  

Ponadto, konieczne jest stworzenie odpowiednich warunków instytucjonalnych i organizacyjnych 
służących podniesieniu poziomu zatrudnienia w regionie oraz realizacji działań prewencyjnych, poprzez 
udzielenie wsparcia organizacyjnego i kadrowego, a także podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników 
zajmujących się aktywizacją zawodową osób pozostających bez zatrudnienia, powiązanego bezpośrednio ze 
specyfiką oraz z zakresem realizowanych projektów.  

Istotnym elementem wsparcia, służącym podniesieniu poziomu aktywności zawodowej w regionie, 
powinno być również wspieranie mechanizmów współpracy publicznych i niepublicznych podmiotów 
świadczących usługi na rzecz osób pozostających bez zatrudnienia, w tym m.in. w ramach partnerstw 
publiczno-społecznych oraz różnorodnych form dialogu społecznego. 
 
W trybie konkursowym będzie można realizować projekty w poddziałaniu 6.1.1 Wsparcie osób 
pozostających bez zatrudnienia na regionalnym rynku pracy. 
 
Typy projektów: 
− identyfikacja potrzeb osób pozostających bez zatrudnienia, w tym m.in. poprzez zastosowanie 

Indywidualnych Planów Działania, diagnozowanie potrzeb szkoleniowych oraz możliwości doskonalenia 
zawodowego w regionie 

− organizacja warsztatów oraz szkoleń z zakresu technik aktywnego poszukiwania pracy oraz nabywania 
kompetencji kluczowych 

                                                 
2 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
3 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
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− wsparcie psychologiczno-doradcze osób wchodzących i powracających na rynek pracy 

− realizacja programów aktywizacji zawodowej obejmujących jedną lub kilka z następujących form wsparcia, 
połączonych z możliwością zapewnienia opieki nad dziećmi lub osobami zależnymi dla osoby 
uczestniczącej w projekcie:  
- pośrednictwo pracy i/lub poradnictwo zawodowe 
- staże/praktyki zawodowe 
- szkolenia prowadzące do podniesienia, uzupełnienia lub zmiany kwalifikacji zawodowych 
-  subsydiowanie zatrudnienia 

− wspieranie wolontariatu jako etapu przygotowującego do podjęcia zatrudnienia m.in. poprzez zapewnianie 
wsparcia szkoleniowego i doradczego dla wolontariusza 

− wspieranie inicjatyw na rzecz podnoszenia mobilności geograficznej (regionalnej i międzyregionalnej) 
osób pozostających bez zatrudnienia (w tym zwłaszcza osób zamieszkujących na obszarach wiejskich) 
m.in. poprzez dofinasowanie przejazdów z miejsca zamieszkania do miejsca pracy oraz zwrot kosztów 
zakwaterowania 

− upowszechnianie i promocja alternatywnych i elastycznych  form zatrudnienia oraz metod organizacji 
pracy (w tym m.in. telepraca, praca w niepełnym wymiarze czasu pracy, praca rotacyjna) 

− wsparcie doradczo-szkoleniowe pracownika, który uzyskał zatrudnienie w ramach projektu prowadzące do 
jego adaptacji w miejscu pracy (wsparcie pomostowe) 

− organizacja kampanii promocyjnych i akcji informacyjnych mających na celu zachęcenie pracodawców do 
zatrudnienia osób z grup znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

− opracowanie i rozpowszechnianie informacji o ofertach pracy, możliwościach udziału w szkoleniach i 
stażach oraz innych oferowanych usługach i instrumentach aktywizacji zawodowej, w tym m.in. poprzez 
zastosowanie nowoczesnych i wielokanałowych technik informacyjnych i komunikacyjnych 

− szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji rynku pracy działających na terenie regionu (z 
wyłączeniem Publicznych Służb Zatrudnienia), powiązane ze specyfiką zadań realizowanych przez te 
instytucje na regionalnym rynku pracy 

− rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie regionalnym i lokalnym  

− prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań i analiz dotyczących sytuacji na regionalnym i 
lokalnym rynku pracy, w tym m.in. tworzenie regionalnych obserwatoriów rynku pracy oraz monitoring 
migracji zarobkowych na terenie regionu 

 
Grupy docelowe: 
− Osoby pozostające bez zatrudnienia (w tym osoby zarejestrowane jako bezrobotne lub poszukujące 

pracy), w szczególności osoby należące do jednej lub kilku z poniższych grup docelowych: 
- osoby pozostające bez zatrudnienia przez okres co najmniej 12 kolejnych miesięcy w ciągu ostatnich 

dwóch lat 
- kobiety (w tym zwłaszcza powracające oraz wchodzące po raz pierwszy na rynek pracy po przerwie 

związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci) 
- osoby do 25 roku życia  
- osoby niepełnosprawne  
- osoby po 45 roku życia 
- osoby pozostające bez zatrudnienia zamieszkujące w gminach wiejskich i miejsko – wiejskich oraz 

mieszkańcy miast do 25 tys. mieszkańców zamierzające podjąć zatrudnienie w zawodach 
pozarolniczych (niezwiązanych z produkcją rolną i zwierzęcą) 

− instytucje rynku pracy i ich pracownicy  

− podmioty działające na rzecz rozwoju zasobów ludzkich oraz upowszechniania dialogu oraz partnerstwa 
publiczno-społecznego na poziomie regionalnym i lokalnym 

 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na poddziałanie: 328 694 750 euro 
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Działanie 6.2: WSPARCIE ORAZ PROMOCJA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI I SAMOZATRUDNIENIA 
 
Instytucja pośrednicząca: Instytucja wskazana przez samorząd województwa4 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): Instytucja wskazana przez samorząd 
województwa5 
 
Cel Działania:  
Promocja oraz wspieranie inicjatyw i rozwiązań zmierzających do tworzenia nowych miejsc pracy oraz budowy 
postaw kreatywnych, służących rozwojowi przedsiębiorczości i samozatrudnienia. 
 
Uzasadnienie Działania:  
Rozwój przedsiębiorczości i samozatrudnienia jest jedną z form skutecznego przeciwdziałania bezrobociu, 
podnoszenia poziomu aktywności zawodowej społeczeństwa, a także stymulowania rozwoju ekonomicznego i 
społecznego regionów. Wsparcie realizowane w ramach Działania będzie kierowane do osób fizycznych, które 
mają zamiar rozpocząć własną działalność gospodarczą i będzie obejmowało pomoc finansową, a także 
wsparcie merytoryczno - doradcze zarówno w momencie zakładania firmy, jak  również w początkowym 
okresie jej funkcjonowania - celem zapewnienia trwałości i ciągłości realizowanych przedsięwzięć. Konieczne 
jest również podejmowanie działań na rzecz budowania i wspierania postaw  przedsiębiorczych i kreatywnych, 
obejmujące m.in. dostarczanie wiedzy na temat funkcjonowania małych firm, upowszechnianie dobrych 
praktyk z zakresu wspierania indywidualnej przedsiębiorczości, a także realizacji kampanii promocyjno-
informacyjnych. 
 
Typy projektów: 
− wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą (w tym na założenie spółdzielni lub 

spółdzielni socjalnej) poprzez zastosowanie następujących instrumentów (jednego lub kilku): 
- doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności 

potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności gospodarczej 
- przyznanie środków finansowych na rozwój przedsiębiorczości (w tym w formie  spółdzielni lub 

spółdzielni socjalnej – o ile wszyscy udziałowcy są osobami, które rozpoczęły prowadzenie 
działalności w wyniku uczestnictwa w projekcie realizowanym w ramach przedmiotowego Działania), 
do wysokości stanowiącej równowartość 40 tys. zł (lub 20  tys. na osobę w przypadku spółdzielni lub 
spółdzielni socjalnej) 

- wsparcie pomostowe w okresie od 6 do 12 miesięcy od dnia zarejestrowania działalności 
gospodarczej, obejmujące m.in. doradztwo oraz pomoc w efektywnym wykorzystaniu dotacji 
(wyłącznie dla osób, które rozpoczęły działalność w ramach danego projektu) 

− promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia poprzez kampanie promocyjno-informacyjne  

− upowszechnianie dobrych praktyk z zakresu rozwoju przedsiębiorczości. 
 
Grupy docelowe: 
− osoby fizyczne zamierzające rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej (z wyłączeniem osób, 

które posiadały zarejestrowaną działalność gospodarczą w okresie 1 roku przed złożeniem wniosku o 
uzyskanie wsparcia w ramach projektu), w tym w szczególności: 

− osoby pozostające bez zatrudnienia przez okres co najmniej kolejnych  12 miesięcy w ciągu ostatnich 
dwóch lat 

− kobiety (w tym zwłaszcza powracające oraz wchodzące po raz pierwszy na rynek pracy po przerwie 
związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci) 

− osoby do 25 roku życia  

− osoby niepełnosprawne 

                                                 
4 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
5 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
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− osoby po 45 roku życia 

− osoby zamieszkujące na obszarach wiejskich, w gminach wiejskich, miejsko – wiejskich i miejskich oraz 
mieszkańcy miast do 25 tys. mieszkańców zamierzające podjąć zatrudnienie w zawodach pozarolniczych 
(niezwiązanych z produkcją rolną i zwierzęcą) 

 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na działanie: 400 847 256 euro 
 
 
Działanie 6.3: INICJATYWY LOKALNE NA RZECZ PODNOSZENIA POZIOMU AKTYWNOŚCI 
ZAWODOWEJ NA OBSZRACH WIEJSKICH 
 
Instytucja pośrednicząca: Instytucja wskazana przez samorząd województwa6 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): Instytucja wskazana przez samorząd 
województwa7 
 
Cel Działania:  
Podniesienie zdolności do zatrudnienia oraz mobilności przestrzennej i zawodowej osób zamieszkujących na 
obszarach wiejskich poprzez przygotowanie ich do podjęcia pracy w zawodach pozarolniczych oraz 
wykorzystania szans związanych z powstawaniem nowych miejsc pracy na obszarach wiejskich. 
 
Uzasadnienie Działania:  

Obszary wiejskie są miejscem koncentracji wielu negatywnych zjawisk w obszarze zatrudnienia. 
Należą do nich m.in.: występowanie bezrobocia ukrytego, jakość kapitału ludzkiego oraz znacznie mniej 
korzystna struktura bezrobocia pod względem wykształcenia niż na obszarach miejskich. Znaczącym problem 
jest również zbyt niski stopień aktywności mieszkańców wsi w zakresie samoorganizacji i podejmowania 
oddolnych inicjatyw na rzecz rozwiązywania problemów społeczności wiejskich w obszarze zatrudnienia. 
Konieczne jest zatem stymulowanie zmian, prowadzących do redukcji bezrobocia oraz podniesienia poziomu 
aktywności zawodowej osób pozostających bez zatrudnienia, zamieszkujących na obszarach wiejskich. 

W ramach Działania realizowane będzie wsparcie ukierunkowane na aktywizację zawodową oraz 
podniesienie poziomu zatrudnienia mieszkańców obszarów wiejskich, a zwłaszcza nabycie umiejętności 
zawodowych przydatnych poza rolnictwem. Powyższe instrumenty będą prowadzić do zmniejszenia 
zróżnicowań w obszarze zatrudnienia pomiędzy obszarami wiejskimi a ośrodkami miejskimi. 

W ramach Działania przewidziano formy wsparcia, przyczyniające się do poprawy sytuacji na rynku 
pracy osób pozostających bez zatrudnienia, które odpowiadają specyfice obszarów wiejskich, tj. wsparcie na 
rzecz tworzenia i podejmowania aktywności przez lokalne inicjatywy i pakty na rzecz rozwiązywania 
problemów mieszkańców wsi w obszarze zatrudnienia.  Zgodnie ze specyfiką obszarów wiejskich oraz 
potencjalnych ostatecznych odbiorców wsparcia działających na tych obszarach, system wdrażania Priorytetu 
zostanie skierowany do podmiotów o mniejszym potencjale organizacyjnym (które nie miałyby możliwości 
realizacji projektów w ramach pozostałych Działań Priorytetu VI) i będzie obejmował realizację małych 
projektów (do 50 tys. PLN) skierowanych do małych społeczności lokalnych i prowadzić do ich aktywizacji. 
 
Typy projektów: 
− projekty przyczyniające się do aktywizacji zawodowej mieszkańców obszarów wiejskich, poprawy 

zdolności do zatrudnienia oraz rozwoju usług aktywizacyjnych (z wyłączeniem instrumentów objętych 
zasadami pomocy publicznej) 

                                                 
6 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
7 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
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− wsparcie lokalnych inicjatyw informacyjnych, szkoleniowych i  doradczych, promujących aktywizację 
zawodową na poziomie lokalnym 

− rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie lokalnym 

 
Grupy docelowe: 
− mieszkańcy gmin wiejskich, miejsko – wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców 

− społeczności lokalne aktywnie działające na obszarach wiejskich na rzecz aktywizacji zawodowej 
mieszkańców obszarów wiejskich 

− podmioty działające na obszarach wiejskich na rzecz na rzecz aktywizacji zawodowej mieszkańców tych 
obszarów 

 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na działanie: 30 000 000 euro 
 
 

 

PRIORYTET VII: PROMOCJA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 

 

Opis priorytetu VII 
W ramach Priorytetu VII podejmowane będą przede wszystkim działania zmierzające do ułatwienia 

dostępu do rynku pracy osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym oraz rozwijania instytucji ekonomii 
społecznej, jako skutecznej formy integracji społeczno – zawodowej.  

Ważnym elementem wsparcia jest eliminowanie różnego rodzaju barier (organizacyjnych, prawnych 
czy psychologicznych) na jakie napotykają osoby zagrożone wykluczeniem społecznym. Problem ten dotyczy 
przede wszystkim osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, imigrantów, osób opuszczających 
placówki opieki zastępczej czy zakłady karne, postrzeganych w sposób stereotypowy przez pracodawców i 
otoczenie społeczne jako pracownicy mniej dyspozycyjni oraz mobilni zawodowo. Wobec tych osób zostaną 
zastosowane instrumenty aktywnej integracji, mające na celu przywrócenie osób wykluczonych na rynek pracy 
oraz ich integrację ze społeczeństwem, poprzez przywrócenie zdolności lub możliwości zatrudnienia, 
uzyskanie wsparcia dochodowego oraz wyeliminowanie przeszkód napotykanych przez osoby i rodziny w 
procesie dostępu do praw i usług społecznych, a przez to wspierających ich powrót do zatrudnienia lub innej 
pracy zarobkowej. 

Istotne jest również tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi adaptacyjnych form zatrudnienia, w 
tym w sektorze ekonomii społecznej (organizacje pozarządowe, spółdzielnie pracy, spółdzielnie inwalidów i 
niewidomych, spółdzielnie socjalne), która łącząc cele społeczne z ekonomicznymi stanowi skuteczny 
instrument aktywizacji osób doświadczających trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się na rynku 
pracy. W tym kontekście kluczowe znaczenie ma wspieranie przedsiębiorczości społecznej i podmiotów 
działających na rzecz jej rozwoju, m.in. poprzez doradztwo, szkolenia oraz usługi finansowo - prawne. 
Wsparcie w ramach Priorytetu będzie zatem przeznaczone nie tylko dla podmiotów ekonomii społecznej, ale 
również dla instytucji powołanych do jej wspierania, które poprzez dostarczanie niezbędnej wiedzy i 
doświadczenia w zakresie zasad prowadzenia działalności gospodarczej, zarządzania zasobami ludzkimi czy 
stosowania przepisów prawnych, umożliwiają rozwój i funkcjonowanie gospodarki społecznej.  

Dodatkowym elementem wsparcia na rzecz mieszkańców obszarów wiejskich, będzie  system małych 
grantów finansowych, za pomocą którego wspierane będą inicjatywy ukierunkowane na podnoszenie 
zdolności do zatrudnienia, zwiększenie mobilności i aktywności społecznej mieszkańców i rozwój lokalnych 
inicjatyw na obszarach wiejskich, w celu zmniejszenia zróżnicowań pomiędzy tymi obszarami a ośrodkami 
miejskimi. 

W celu zapewnienia właściwych warunków dla realizacji przez instytucje pomocy i integracji 
społecznej (jednostki organizacyjne pomocy społecznej, jednostki zatrudnienia socjalnego, organizacje 
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pozarządowe) zadań z zakresu aktywnej integracji, niezbędne jest stworzenie również na poziomie 
regionalnym możliwości podnoszenia kwalifikacji ich kadr i potencjału organizacyjnego powiązanego ściśle ze 
specyfiką realizowanych przez nie zadań, głównie poprzez szkolenia i kursy realizowane w formach 
pozaszkolnych oraz upowszechnianie pracy socjalnej i aktywnej integracji w środowiskach lokalnych.  

 
Odpowiednie projekty realizowane w ramach działań Priorytetu VII powinny przyczyniać się do 
osiągnięcia odpowiednich efektów realizacji określonych dla Priorytetu VII: 
 
1. Objęcia 15% klientów instytucji pomocy społecznej (którzy jednocześnie: są w wieku aktywności 

zawodowej, nie pracują i korzystają z pomocy społecznej) działaniami aktywnej integracji. 
2. Objęcia 10% klientów instytucji pomocy społecznej (w wieku aktywności zawodowej) kontraktami 

socjalnymi. 
3. Objęcia 100% pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej (bezpośrednio zajmujących się 

aktywną integracją) szkoleniami i innymi formami podnoszenia kwalifikacji w systemie pozaszkolnym. 
4. Zapewnienie funkcjonowania instytucji wspierających ekonomię społeczną (przynajmniej dwie w każdym 

województwie). 
5. Zapewnienia trwałości funkcjonowania jednostek ekonomii społecznej (minimum 30% przychodów 

ogółem powinno pochodzić z działalności własnej jednostek ekonomii społecznej). 
 
 
Działanie 7.2 PRZECIWDZIAŁANIE WYKLUCZENIU I WZMOCNIENIE SEKTORA EKONOMII 
SPOŁECZNEJ 
 
Instytucja pośrednicząca: Instytucja wskazana przez samorząd województwa8 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): Instytucja wskazana przez samorząd 
województwa9 
 
Cel Działania:  
Poprawa dostępu do zatrudnienia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i rozwijanie sektora ekonomii 
społecznej. 
 
Uzasadnienie Działania:  

Osoby zaliczone do grup zagrożonych wykluczeniem społecznym wymagają kompleksowego 
wsparcia  i stworzenia niezbędnych warunków do integracji ze społeczeństwem. Możliwe jest to m.in. poprzez 
działania zmierzające do  kształcenia umiejętności w zakresie pełnienia ról społecznych, wspierania 
samodzielności oraz zdobywania i aktualizacji kwalifikacji zawodowych. Jednym z elementów systemu 
wsparcia osób wykluczonych może być rozwijający się sektor ekonomii społecznej, instytucje integracji 
społecznej oraz wsparcie inicjatyw samoorganizacji i samopomocy wśród osób biernych zawodowo, czy 
dyskryminowanych na rynku pracy. 

W ramach Działania przewiduje się realizację projektów skierowanych bezpośrednio do osób i grup 
zagrożonych wykluczeniem społecznym a także wzmacnianie podmiotów wspierających i realizujących usługi 
wobec podmiotów ekonomii społecznej oraz budowanie otoczenia sprzyjającego ich rozwojowi. W 
szczególności promowane będą inicjatywy partnerskie, wykorzystujące możliwości współpracy partnerów 
publicznych z organizacjami pozarządowymi. 
 
W trybie konkursowym będzie można realizować projekty w obydwu poddziałaniach 7.2.1 Aktywizacja 
zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i 7.2.2  Wsparcie ekonomii 
społecznej 
 

                                                 
8 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
9 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
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PODDZIAŁANIE 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. 
 
Typy projektów: 
− wsparcie (m.in. prawne, organizacyjne, szkoleniowe i finansowe) dla tworzenia i działalności podmiotów 

integracji społecznej, w tym: centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów 
aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których 
podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza) 

− kursy i szkolenia umożliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji i kompetencji zawodowych 
dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 

− staże i zatrudnienie subsydiowane osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w organizacjach 
pozarządowych oraz spółdzielniach socjalnych połączone z zajęciami reintegracji zawodowej i społecznej 

− poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, zawodowe i inne, prowadzące do integracji społecznej i 
zawodowej, skierowane do osób zagrożonych wykluczeniem i ich otoczenia 

− rozwój nowych form i metod wsparcia indywidualnego i środowiskowego na rzecz integracji zawodowej i 
społecznej (w tym np. środowiskowej pracy socjalnej, centrów aktywizacji lokalnej, animacji lokalnej, 
streetworkingu, couchingu, treningu pracy) 

− rozwój usług społecznych przezwyciężających indywidualne bariery w integracji społecznej w tym w 
powrocie na rynek pracy 

− rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych na rynku pracy 

− wsparcie tworzenia i działalności środowiskowych instytucji aktywizujących osoby niepełnosprawne w tym 
zaburzone psychicznie 

− promocja i wsparcie wolontariatu, w zakresie integracji osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem 
społecznym 

− wsparcie dla tworzenia i funkcjonowania pozaszkolnych form integracji społecznej młodzieży (świetlice 
środowiskowe w tym z programem socjoterapeutycznym, kluby środowiskowe) połączonych z realizacją 
działań w zakresie reintegracji zawodowej i społecznej” 

− organizowanie akcji i kampanii promocyjno – informacyjnych m.in. z zakresu równości szans, mobilności i 
elastyczności zawodowej, promowania postaw aktywnych oraz przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu 

− rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie regionalnym i lokalnym 

− prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań i analiz z zakresu polityki społecznej w regionie (w 
tym działań mających na celu przygotowanie i wdrażanie gminnych lub powiatowych strategii 
rozwiązywania problemów społecznych) 

 
Grupy docelowe: 
− osoby długotrwale bezrobotne 

− osoby niezatrudnione, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej 

− osoby niepełnosprawne, w tym z zaburzeniami psychicznymi 

− osoby powracające na rynek pracy po urlopach wychowawczych i macierzyńskich 

− osoby po pięćdziesiątym roku życia (50+) 

− młodzież w wieku 15 – 25 lat zagrożona wykluczeniem społecznym (z wyjątkiem osób objętych wsparciem 
na szczeblu ogólnopolskim w ramach projektów systemowych realizowanych przez OHP) 

− osoby bezdomne 

− uchodźcy, osoby z pobytem tolerowanym, oraz osoby nie będące obywatelami polskim posiadającymi 
zezwolenie na osiedlenie się lub zezwolenie na zamieszanie na czas oznaczony mające trudności z 
integracją zawodową i społeczną 

− członkowie mniejszości etnicznych i narodowych (z wyjątkiem Romów) 

− osoby opuszczające rodziny zastępcze, placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz placówki, o których 
mowa w art. 88 ustawy o pomocy społecznej,  mające trudności z integracją zawodową i społeczną  
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− osoby po zwolnieniu z zakładu karnego lub innej jednostki penitencjarnej (do 12 miesięcy od jej 
opuszczenia) 

− osoby uzależnione od alkoholu lub innych środków odurzających, poddające się procesowi leczenia lub po 
jego ukończeniu 

− otoczenie osób wykluczonych społecznie (w zakresie poradnictwa, projektów promocyjnych, oraz działań 
wspierających) 

− instytucje pomocy i integracji społecznej i ich pracownicy  

− partnerzy społeczni i gospodarczy 
 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na poddziałanie 7.2.1: 271 758 559 euro 
 
 
PODDZIAŁANIE 7.2.2  Wsparcie ekonomii społecznej 
 
Typy projektów: 
Wsparcie finansowe dla funkcjonowania instytucji otoczenia sektora ekonomii społecznej, świadczących 
następujące usługi: 

- usługi prawne, finansowe, marketingowe  
- doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umożliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności 

potrzebnych do założenia i prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej 
- rozwój partnerstwa lokalnego na rzecz rozwoju ekonomii społecznej 
- promocję ekonomii społecznej i zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej 

 
Grupy docelowe: 
− podmioty ekonomii społecznej  

− instytucje rynku pracy oraz pomocy i integracji społecznej (w zakresie projektów promocyjnych) 
 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na poddziałanie 7.2.2: 163 055 136 euro 

 

Działanie 7.3: INICJATYWY LOKALNE NA RZECZ AKTYWNEJ INTEGRACJI 
 
Instytucja pośrednicząca: Instytucja wskazana przez samorząd województwa10 
 
Instytucja Wdrażająca (Instytucja Pośrednicząca II stopnia): Instytucja wskazana przez samorząd 
województwa11 
 
Cel Działania:  
Wsparcie dla rozwoju inicjatyw na rzecz aktywizacji i integracji społeczności lokalnych, przyczyniające się do 
realizacji strategii rozwoju kapitału ludzkiego na terenach wiejskich. 
 
Uzasadnienie Działania:  

Na obszarach wiejskich obserwuje się wiele problemów rozwojowych, które na ogół są trudniejsze do 
rozwiązania niż na terenie miast. W znacznym zakresie dotyczy to niskiego poziomu życia i zagrożenia 
wykluczeniem społecznym, które jest znacznie silniejsze na terenach nisko zurbanizowanych. Wykluczenie 
społeczne w istotny sposób jest powiązane z występowaniem ubóstwa, dotykającego w głównej mierze osoby 

                                                 
10 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
11 Lista tych instytucji znajduje się w załączniku do opracowania. 
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bezrobotne, z niskim poziomem wykształcenia, zamieszkujące na wsi. Zasięg  ubóstwa skrajnego i 
jednocześnie liczba osób żyjących poniżej relatywnej granicy ubóstwa jest na terenach wiejskich kilkakrotnie 
wyższa niż w miastach. Problem marginalizacji społecznej, długotrwałego bezrobocia i braku kwalifikacji 
zawodowych adekwatnych do potrzeb rynku pracy w znacznie większym stopniu  dotyczy mieszkańców 
terenów wiejskich, gdzie świadomość wagi rozwoju kapitału ludzkiego jest niższa niż w przypadku 
mieszkańców miast. Znacznie zintensyfikowane nasilenie czynników sprzyjających marginalizacji wpływa 
bezpośrednio na niewielką liczbę oddolnych działań podejmowanych na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 
Jako znaczący problem należy postrzegać również niski stopień aktywności mieszkańców wsi w zakresie 
samoorganizacji i podejmowania inicjatyw na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 

W związku z powyższym, w ramach Działania realizowane będzie wsparcie ukierunkowane na 
zwiększanie uczestnictwa mieszkańców w życiu społecznym swojej miejscowości, zwiększenie mobilności i 
aktywności społecznej i rozwój lokalnych inicjatyw na rzecz rozwiązywania problemów społecznych na tych 
terenach.       

Wsparcie zostanie skierowane do gmin wiejskich, miejsko – wiejskich oraz miast do 25 tys. 
mieszkańców. Zgodnie ze specyfiką obszarów wiejskich oraz potencjalnych ostatecznych odbiorców wsparcia, 
działających na tych obszarach, system wdrażania Priorytetu zostanie skierowany do podmiotów o mniejszym 
potencjale organizacyjnym (które nie miałyby możliwości realizacji projektów w ramach pozostałych Działań 
Priorytetu VII) i będzie obejmował realizację małych projektów o wartości do 50 tys. PLN.               

W szczególności promowane będą inicjatywy partnerskie, wykorzystujące możliwości współpracy 
partnerów publicznych z organizacjami pozarządowymi na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i 
marginalizacji. 
 
Typy projektów: 
− projekty przyczyniające się do integracji społecznej mieszkańców obszarów wiejskich oraz rozwoju usług 

społecznych na tych obszarach (z wyłączeniem instrumentów objętych zasadami pomocy publicznej) 

− wsparcie inicjatyw lokalnych o charakterze informacyjnym, szkoleniowym i  promocyjnym (np. w formie 
szkoleń, spotkań, seminariów) mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
mieszkańców obszarów wiejskich 

− rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie lokalnym 

 
Grupy docelowe: 
− mieszkańcy gmin wiejskich, miejsko – wiejskich oraz miast do 25 tys. mieszkańców 

− społeczności lokalne aktywnie działające na obszarach wiejskich na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu 
społecznemu mieszkańców tych obszarów 

− podmioty działające na obszarach wiejskich na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu 
mieszkańców tych obszarów 

 
Projektodawcy: wszystkie podmioty 
 
Alokacja przewidziana na działanie: 108 703 424 euro. 
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REGIONALNE PROGRAMY OPERACYJNE 
 
Projekty dotyczące integracji społecznej mogą być tez finansowane z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach 16 Regionalnych Programów Operacyjnych.  
 
Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego 2007-2013 
Priorytet VII. Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego 
 
Cel główny: 
Poprawa dostępności i jakości infrastruktury o charakterze społecznym. 
 
Cele szczegółowe: 

• Poprawa dostępności i jakości opieki zdrowotnej. 

• Poprawa dostępności i jakości infrastruktury edukacyjnej. 

• Poprawa dostępności i jakości infrastruktury pomocy społecznej. 
 
Przedsięwzięcia realizowane w ramach priorytetu: 

• Infrastruktura służąca ochronie zdrowia i życia. 

• Infrastruktura służąca pomocy społecznej. 
• Infrastruktura służąca edukacji: 
 
W ramach działania realizowane będą projekty mające na celu budowę, modernizację (w tym 

dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych) oraz poprawę jakości wyposażenia m.in.: pobytowych, 
opiekuńczych domów pomocy społecznej, działających zgodnie z zaleceniami zawartymi w ustawie z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z dn. 15 kwietnia 2004 r. Nr 64. poz. 593, ze zm.), znajdujących 
się w rejestrze wojewody oraz hospicjów stacjonarnych, mających podpisaną umowę na świadczenie usług z 
NFZ. 

Zwiększenie bazy placówek pomocy społecznej oraz dostosowanie istniejącej jej infrastruktury do 
standardów obowiązujących w Unii Europejskiej jest odpowiedzią na tendencje demograficzne Mazowsza i 
wzrastające zapotrzebowanie na usługi tej dziedziny społecznej. 

W trakcie budowy, modernizacji infrastruktury objętej tym Priorytetem, zostanie uwzględnione 
wykorzystanie zrównoważonych metod budowy oraz wprowadzenie alternatywnych źródeł energii. 
Realizowane w tym zakresie projekty będą musiały wykazać bezpośredni lub pośredni wpływ na rozwój 
ekonomiczny regionu. 

W ramach planowanych działa_ zostanie zachowana zasada równości szans, w szczególności 
równego traktowania kobiet i mężczyzn. Wspierane będą przedsięwzięcia mające na celu poprawę 
dostępności infrastruktury dla osób niepełnosprawnych oraz działania mające na celu zapobieganie 
wykluczeniu społecznemu. 
 
Zestawienie głównych grup beneficjentów (projektodawców) 
- jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, 
- jednostki organizacyjne j.s.t. posiadające osobowość prawną, 
- zakłady opieki zdrowotnej działające w publicznym systemie ochrony zdrowia) 
- szkoły wyższe, 
- osoby prawne i fizyczne będące organami prowadzącymi szkoły i placówki, 
- partnerzy społeczni i gospodarczy, 
- organizacje pozarządowe, 
- kościoły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kościołów i związków wyznaniowych. 
 
Wszystkie regionalne programy dostępne są na stronie www.funduszestrukturalne.gov.pl 
 
Zestawienie dotyczące Regionalnych Programów Operacyjnych znajduje się w załączniku nr 2 
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